

เรื่องชี้แจงกรณีกำไรสุทธิตามงบการเงินรวมสำหรับไตรมาสสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 เปลี่ยนแปลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนเกินกว่าร้อยละ 20 ของบริษัท ลีкокขเลีย่ จำกัด (มหาชน)

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่บริษัท ลีкокขเลีย่ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ได้นำส่งงบการเงินรวมสำหรับไตรมาสสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 ซึ่งงบกำไรขาดทุนตามงบการเงินรวมโดยสรุปปรากฏดังนี้

หน่วย:ล้านบาท	ไตรมาส 3		% เปลี่ยนแปลง
	2560	2559	
รายได้จากการขายและการให้บริการ	4,144	3,500	18%
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	(3,643)	(2,999)	21%
กำไรขั้นต้น	500	501	0%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(782)	(520)	50%
ค่าธรรมเนียมและรายได้อื่น	133	29	365%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า-สุทธิ	88	149	-41%
กำไร(ขาดทุน)ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	(61)	158	-138%
ต้นทุนทางการเงิน	(48)	(50)	-3%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(15)	(15)	-3%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	40	(4)	> 100%
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	(84)	89	-194%

ตามตารางข้างต้น ผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 3 สิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทมีรายได้ 4,144 ล้านบาท และมีขาดทุนสุทธิ 84 ล้านบาท ซึ่งผลการดำเนินงานดังกล่าวลดลงเกินกว่าร้อยละ 20 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งบริษัทใคร่ขอชี้แจงรายละเอียดสำหรับการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวในประเด็นที่สำคัญดังนี้

รายได้

รายได้จากการขายและการให้บริการสำหรับไตรมาสที่ 3 สิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 เท่ากับ 4,144 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 18 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่ 3,500 ล้านบาท ทั้งนี้การเพิ่มขึ้นของรายได้ดังกล่าวมาจากกลุ่มธุรกิจเทคโนโลยีที่มีรายได้เพิ่มขึ้นอย่างมากจากงานในมือที่มีอย่างต่อเนื่องจึงส่งผลทำให้รายได้ในไตรมาสที่ 3 เพิ่มขึ้นดังกล่าว

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารสำหรับไตรมาสที่ 3 สิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 อยู่ที่ 782 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 50 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่ 520 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารดังกล่าวส่วนใหญ่มาจากค่าใช้จ่ายตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญของ บ.ย่อย (บมจ.ลีкокขเลีย่ ไวร์เลส) สำหรับลูกหนี้ค้างชำระจาก

สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมสวัสดิการและสวัสดิภาพครูและบุคลากรทางการศึกษา (สกสค.) จำนวน 247 ล้านบาท เนื่องจากเป็นลูกหนี้ที่ค้างชำระนานเกิน 6 เดือนและอยู่ระหว่างเจรจา โดยคำนวณมูลค่าปัจจุบันของมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับชำระจากลูกหนี้ ส่วนต่างระหว่างมูลค่านี้คงค้างและมูลค่าปัจจุบันที่คำนวณได้ตั้งสำรองเป็นหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 247 ล้านบาท ส่งผลทำให้ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในไตรมาสที่ 3 เพิ่มขึ้นดังกล่าว

ค่าธรรมเนียมและรายได้อื่น

บริษัทมีค่าธรรมเนียมและรายได้อื่นสำหรับไตรมาสที่ 3 สิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 เท่ากับ 133 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 365 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่ 29 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นดังกล่าวมาจากการขายเงินลงทุนในบ.ย่อย (บริษัท แอล โซลาร์ 1 จำกัด ซึ่งบริษัทถือหุ้นอยู่ 70%) ทั้งนี้บริษัทมีกำไรจากการขายเงินลงทุนดังกล่าวเป็นจำนวนทั้งสิ้น 97 ล้านบาท

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า – สุทธิ

บริษัทมีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้าสำหรับไตรมาสที่ 3 สิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 เท่ากับ 88 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 41 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่ 149 ล้านบาท การลดลงดังกล่าวส่วนใหญ่มาจากผลการดำเนินงานของบริษัทร่วมกลุ่มธุรกิจผลิตภัณฑ์เหล็กเคลือบที่ลดลงส่งผลให้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้าลดลง

กำไร(ขาดทุน)สุทธิ

สำหรับไตรมาสที่ 3 สิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัท มีขาดทุนสุทธิ 84 ล้านบาท ซึ่งลดลงร้อยละ 194 จากกำไรสุทธิ 89 ล้านบาทในงวดเดียวกันของปีก่อน การลดลงของกำไรสุทธิดังกล่าวมีปัจจัยหลักมาจาก ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจากการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 247 ล้านบาท และส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้าที่ลดลง ตามรายละเอียดที่ชี้แจงไว้ข้างต้น

ทั้งนี้กรณีไม่นับรวมค่าใช้จ่ายจากการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 247 ล้านบาทและรายได้อื่นที่เป็นกำไรจากการขายเงินลงทุน 97 ล้านบาทดังกล่าว บริษัท จะมีกำไรสุทธิสำหรับไตรมาสที่ 3 สิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 จำนวน 66 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

บริษัท ลีอกซเลย์ จำกัด (มหาชน)

(นายพิชัย หมู่พุทธรักษ์)

เลขานุการบริษัท